desine Maenalios, iam desine, tibia, uersus.
 Haec Damon; uos, quae responderit Alphesiboeus,
 dicite, Pierides: non omnia possumus omnes.

ALPHESIBOEVS

- Effer aquam et molli cinge haec altaria uitta
 65 uerbenasque adole pinguis et mascula tura,
 coniugis ut magicis sanos auertere sacris
 experiar sensus; nihil hic nisi carmina desunt.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 carmina uel caelo possunt deducere lunam,
 70 carminibus Circe socios mutauit Vlxi,
 frigidus in pratis cantando rumpitur anguis.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 terna tibi haec primum triplici diuersa colore
 licia circumdo, terque hanc altaria circum
 75 effigiem duco; numero deus impare gaudet.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 necete tribus nodis ternos, Amarylli, colores;
 necete, Amarylli, modo et ‘Veneris’ dic ‘uincula neco’.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 80 limus ut hic durescit et haec ut cera liquescit
 uno eodemque igni, sic nostro Daphnis amore.
 sparge molam et fragilis incende bitumine laurus:
 Daphnis me malus urit, ego hanc in Daphnide laurum.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 85 talis amor Daphnin qualis cum fessa iuuencum
 per nemora atque altos quaerendo bucula lucos

MPa

65 uerbenas **a** (corr. **a²**) 68 daphnim P: daphnī M (*sic etiam uu. 72, 76, 79, 84, 85, 90, 93, 94, 100, 102, 104*) 69 *hunc u. om.* M, add. *ima pagina* M^A uel lunam caelo deducere possunt *schol. Stat. Theb.* 1, 105 70 ulixi MP^rxo, *Lib. Gloss. CI* 235 (cf. *Aen.* 2, 7; 90; 436; 3, 273; 613; 691); ulixis **awγ**, *Expl., schol. Bern.*, *imitatus est Petron.* 134, 12, u. 13: olixis *CIL IV* 1982
 73 primus P (corr. **P²**) 74 hanc **tΛ**, def. *Wakefield*: haec **MPaΦγ**, *Seru. ad Aen.* 4, 508, *schol. Bern.* Licia et effigies portenta manu exhibentur; altaria autem sunt iam supra (u. 64) indicata 76 secludendum censuit Perret, sed uide quae adnotani supra ad u. 28a 82 laurus Mo: lauros **Paωγ** (cf. u. 13)

- propter aquae riuum uiridi procumbit in ulua
 perdita, nec serae meminit decadere nocti,
 talis amor teneat, nec sit mihi cura mederi.
- 90 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 has olim exuuias mihi perfidus ille reliquit,
 pignora cara sui, quae nunc ego limine in ipso,
 Terra, tibi mando; debent haec pignora Daphnin.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
- 95 has herbas atque haec Ponto mihi lecta uenena
 ipse dedit Moeris (nascuntur plurima Ponto);
 his ego saepe lupum fieri et se condere siluis
 Moerin, saepe animas imis excire sepulcris,
 atque satas alio uidi traducere messis.
- 100 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
 fer cineres, Amarylli, foras riuoque fluenti
 transque caput iace, nec respexeris. his ego Daphnin
 adgrediar; nihil ille deos, nil carmina curat.
 ducite ab urbe domum, mea carmina, ducite Daphnin.
- 105 ‘aspice: corripuit tremulis altaria flammis
 sponte sua, dum ferre moror, cinis ipse. bonum sit!
 nescio quid certe est, et Hylax in limine latrat’.

MPa

87 concubuit **Pay** (corr. **P²a²γ¹**), sed cf. *Aen.* 5, 481 (*'procubuit humi bos'*)
 98 moerin **b** (cf. *buc.* 9, 53 sq.): moerim **MPaω** exire **b** 102 ne
P²a²crstxyzεv 105–107 *Amaryllidi tribuendos censuit Cartault* (321).
Nam, cum mimica carminis forma uetet personam loquentem indicari,
ancillam aspice exclamatem nunc introduci antiqui commentatores iam
uiderunt («*hoc ab alia dici debet*» *DSeru.*; «*forsitan ancilla dicit*» *schol. Bern.*).
Ambigitur tamen utrum ancilla an domina uersum 107 dicat: dominae
tribuunt plerique, at Ribbeck etiam bonum sit includit κατάντιλαβήν. Ego
uero puto uu. 105–107 ancillae esse tribuendos: haec enim bonis omnibus
aliquam fidem adiungit (nescio quid certe est); *proinde domina, antea*
dubitans (*u. 108 credimus?*), *denique ad credendum et ipsa adducitur* (*u. 109*
ab urbe uenit ... Daphnis) 106 bonus **γ** (corr. **γ¹**) 107 certe est **MP²a²Φε**,
DSeru., *schol. Seruī cod. R:* certest **Pa**: certi est **M^xΛ**: certum est *Fulg.* 84, 6
Hylax ed. Antoni Zarotti, Mediolani 1475; ὑλακτέω et 'Hylactor' (Ou. met. 3,
224) bene comparauit A. Mancinellus (Romae 1490): hylas codd., Fulg., Seruī
cod. R, Expl., schol. Bern.

credimus? an, qui amant, ipsi sibi somnia fingunt?
parcite, ab urbe uenit, iam parcite carmina, Daphnis.

MPa

108 omnia M (*corr. M^A*) figunt a (*corr. a²*) 109 carmina (-e c) parcite
Mcd?eirtoηv

ECLOGA IX

LYCIDAS MOERIS

LYCIDAS

Quo te, Moeri, pedes? an, quo uia dicit, in urbem?

MOERIS

O Lycida, uiui peruenimus, aduena nostri
(quod numquam ueriti sumus) ut possessor agelli
diceret: ‘haec mea sunt; ueteres migrate coloni.’

5 nunc uicti, tristes, quoniam fors omnia uersat,
hos illi (quod nec uertat bene) mittimus haedos.

LYCIDAS

Certe equidem audieram, qua se subducere colles
incipiunt mollique iugum demittere cliuo,
usque ad aquam et ueteris iam fracta cacumina fagi,
10 omnia carminibus uestrum seruasse Menalcan.

MOERIS

Audieras, et fama fuit; sed carmina tantum
nostra ualent, Lycida, tela inter Martia quantum
Chaonias dicunt aquila ueniente columbas.

MPa

1 ducite a (corr. a²) orbem P (corr. Px) 3 quod] qua γ¹: quo recc.
5 tristis ... Fors Wakefield 6 quod] quot P: quos M^An² nec] non recc.,
Prisc. 18, 220 uertat bene MPabcdelrΛγ¹: bene uertat P²Φευγ, *Non.* 348, 25,
Don. ad Ter. Phorm. 678, *Seru. hic et ad Aen.* 4, 647, *Prisc.* Est tamen hic ordo
pedestris sermonis proprius (cf. *Liu.* 1, 28, 1; 3, 35, 8; 3, 62, 4; 8, 5, 5; 34, 34, 2)
7 quidem a (corr. a²) 8 incipient P (corr. P²) dimittere bcdelfrzΛ (praeter
nδ), *Quint.* 8, 6, 46 (cod. A), *DSeru. ad u.* 7 9 ueteris ... fagi Παωγ, *Quint.*,
Porph. ad Hor. epist. 2, 2, 170, *Expl.* (cf. *Pers.* 5, 52): ueteres ... fagos Μγ¹.
Lectio ueteris ... fagi mihi potion esse uidetur Quintiliano auctore; timeo enim
ne appositio κατὰ παρένθεσιν (ueteres, iam fracta cacumina, fagos) in textum
inrepserit ad imitationem buc. 2, 3 (‘densas, umbrosa cacumina, fagos’).
Solitaria fagus pro limite fungitur agelli (cf. *Hor. epist.* 2, 2, 170 sq. ‘populus
adsita certis / limitibus’) et uetusitate sua imaginem miseri pastoris eiusque
longaeuae sed iam interruptae beatitudinis praebet (et ideo dixit iam fracta)

quod nisi me quacumque nouas incidere lites
 15 ante sinistra caua monuisset ab ilice cornix,
 nec tuus hic Moeris nec uiueret ipse Menalcas.

LYCIDAS

Heu, cedit in quemquam tantum scelus? heu, tua nobis
 paene simul tecum solacia rapta, Menalca!
 quis caneret Nymphas? quis humum florentibus herbis
 20 spargeret aut uiridi fontis induceret umbra?
 uel quae sublegi tacitus tibi carmina nuper,
 cum te ad delicias ferres Amaryllida nostras?
 'Tityre, dum redeo (breuis est uia), pasce capellas,
 et potum pastas age, Tityre, et inter agendum
 25 occursare capro (cornu ferit ille) caueto.'

MOERIS

Immo haec, quae Varo necdum perfecta canebat:
 'Vare, tuum nomen, superet modo Mantua nobis,
 Mantua uae miserae nimium uicina Cremonae,
 cantantes sublime ferent ad sidera cycni.'

LYCIDAS

30 Sic tua Cyrneas fugiant examina taxos,
 sic cytiso pastae distendant ubera uaccae:
 incipe, si quid habes. et me fecere poetam
 Pierides, sunt et mihi carmina, me quoque dicunt
 uatem pastores; sed non ego credulus illis.
 35 nam neque adhuc Vario uideor nec dicere Cinna

MPa

14 quocumque P: quaecumque γ (corr. γ¹) 17 cadet Pb 20 aut] et b: ut t
 uiridis a 21 uel] nam Non. 332, 36 25 ferit M^Aωγ, Gell. 9, 9, 11, Arus.
 482, 1, ps. Prob. ad georg. 1, 227, Prisc. 8, 71, imit. Gaetul. carm. frg. 1: feret
 M: petit Pγ¹ (cf. buc. 3, 87; Aen. 9, 629) 26 baro M canebam P (corr. P²):
 caneabant γ 27 bare M: uere P 27–28 superet–Mantua] cupiant superent
 mantua (28) nobis mantua M (corr. M^A); cf. buc. 6, 7 28 misere MP (corr.
 M^A) 29 ferant P²γγ 30 cyrneas Maω (a Cyrno insula, ut bene explicat
 Seru.): cryneas M² (crineas ε): gryneas P (grineas ce, gryneas γ): cyrineas
 fg?lr?s exagmina M (corr. M^x) 35 uario aγ¹ (om. γ): uaro MPa²ω, ps.
 Acro ad Hor. carm. 1, 6, 8, schol. Bern.; utrumque agnoscant Seru., DSeru.

digna, sed argutos inter strepere anser olores.

MOERIS

Id quidem ago et tacitus, Lycida, mecum ipse uoluto,
si ualeam meminisse; neque est ignobile carmen.
‘huc ades, o Galatea; quis est nam ludus in undis?
40 hic uer purpureum, uarios hic flumina circum
fundit humus flores, hic candida populus antro
imminet et lentae texunt umbracula uites.
huc ades; insani feriant sine litora fluctus.’

LYCIDAS

Quid, quae te pura solum sub nocte canentem
45 audieram? numeros memini, nisi uerba tenerem:
‘Daphni, quid antiquos signorum suspicis ortus?
ecce Dionaei processit Caesaris astrum,
astrum quo segetes gauderent frugibus et quo
duceret apricis in collibus uua colorem.
50 insere, Daphni, piros: carpent tua poma nepotes.’

MOERIS

Omnia fert aetas, animum quoque. saepe ego longos
cantando puerum memini me condere soles.
nunc oblita mihi tot carmina, uox quoque Moerin

MPa

36 anser] «alludit ad Anserem quendam, Antonii poetam» Seru. (cf. Prop. 2, 34, 84 et Ou. trist. 2, 435 ‘Cinnaque procacior Anser’) 38 nec a (corr. a²)
39 ades, o] adeo a (corr. a²) lusus γ (corr. γ¹) 42 et] e P (corr. P²): en Ribbeck 45 nisi scripsi: si codd., Quint. 9, 4, 54, Non. 353, 2 et 534, 14, Rufin. 55, 29, Apton. 41, 27, DSeru. hic («si uerba tenerem hoc est carmen non teneo») et ad Aen. 3, 446, Seru. ad Aen. 4, 335; 6, 646; 9, 773, 11, 599; Prisc. 18, 160, 187, 190, 241; Isid. 1, 38, 8. Lycidas Moeridis cantum tam bene memoria retinet, ut non tantum numeros sed etiam aliqua uerba commemorare possit; quare nisi conieci et sic intelligo: ‘numeros memini, aut saltem numeros meminisse, nisi uerba tenerem’. Vide quae disserui in «MD» 69, 2012, 73–79 tenebam P (corr. Px) 46–50 Lycidae continuant Movy: Moeridi (usque ad u. 55) tribuunt P¹ao, sed necesse est Lycidae responsio (uu. 44–50) totidem uersibus constet quot Moeris iam cecinerat (37–43) 46 suspicit aγ (corr. a²γ¹) 48 quo²] quod M (corr. M^x) 52 puerum] longos ps. Acro ad Hor. carm. 4, 5, 29: solitum Agroec. 117, 23 condere] ducere γ (corr. γ¹) 53 moerin y: moerim Paō: morim (ex mouerim) M^x: moeri bγ (cf. 54)

iam fugit ipsa: lupi Moerin uidere priores.
 55 sed tamen ista satis referet tibi saepe Menalcas.

LYCIDAS

Causando nostros in longum ducis amores.
 et nunc omne tibi stratum silet aequor, et omnes,
 aspice, uentosi ceciderunt murmuris aurae.
 hinc adeo media est nobis uia; namque sepulcrum
 60 incipit apparere Bianoris. hic, ubi densas
 agricolae stringunt frondes, hic, Moeri, canamus;
 hic haedos depone, tamen ueniemus in urbem.
 aut si nox pluuiam ne colligat ante ueremur,
 cantantes licet usque (minus uia laedit) eamus;
 65 cantantes ut eamus, ego hoc te fasce leuabo.

MOERIS

Desine plura, puer, et quod nunc instat agamus;
 carmina tum melius, cum uenerit ipse, canemus.

MPa

54 moerin Py: moerim **M^xωγι** (moerem M) 59 hic P media est]
 mediaesit M (*corr. M^x*) 64 laedit **MΛγι**: laedet **aΦνεγι**¹ (ledet P), *Seru., schol.*
Bern. ad georg. 1, 293: laedat f 66 puer, et quod nunc **M^ΑP²ωγι**: puer quod
 nunc M: puer nunc quod nunc **M!¹P²ετζι** (*corr. M^ΑP²*): puer et nunc quod a

ECLOGA X

- Extremum hunc, Arethusa, mihi concede laborem:
pauca meo Gallo, sed quae legat ipsa Lycoris,
carmina sunt dicenda : neget quis carmina Gallo?
sic tibi, cum fluctus subterlabere Sicanos,
- 5 Doris amara suam non intermisceat undam :
incipe; sollicitos Galli dicamus amores,
dum tenera attendent simae uirgulta capellae.
non canimus surdis: respondent omnia siluae.
- Quae nemora aut qui uos saltus habuere, puellae
- 10 Naides, indigno cum Gallus amore peribat?
nam neque Parnasi uobis iuga, nam neque Pindi
ulla moram fecere, neque Aonie Aganippe.
illum etiam lauri, etiam fleuere myricae,
pinifer illum etiam sola sub rupe iacentem
- 15 Maenalus et gelidi fleuerunt saxa Lycae.
stant et oues circum; nostri nec paenitet illas,
nec te paeniteat pecoris, diuine poeta:
et formosus ouis ad flumina pauit Adonis.